
Bevezetõ

A kommunizmus több mint négy évti-
zedében kötelezõvé tett hallgatás és elõírt
elhallgatás miatt, az erdélyi magyarság po-
litikatörténetének egyik igen fontos fejezete
napjainkban jórészt ismeretlen. Az 1940 és
1944 közötti észak-erdélyi „kis magyar vi-
lág” politikai életérõl s azon belül is köz-
pontinak számító Erdélyi Pártról van szó,
amellyel a nacionálkommunista román tör-
ténetírás nem tudott mit kezdeni. Fasiszta
jelzõt biggyesztettek hát rá, és ennek ké-
nyelmes hátterében tabutémának bélyegez-
ték meg, éppúgy mint szinte mindent, ami
a múlt század negyvenes éveinek elsõ felé-
ben Észak-Erdélyben történt. Nem is ma-
radhatott meg más, csak egy jól megváloga-
tott, a „hivatalos” történelemszemléletbe
beleillõ, csonka história. Az Erdélyi Párt az
elsõk között volt, amiket a kollektív emlé-
kezetbõl módszeresen kirostáltak. Ezért év-
tizedek után nagyon nehéz visszaépíteni a
nemzeti múltunkról alkotott általános kép-
be. Bár ennek ideje immár több mint ne-
gyed évszázada eljött, 1989 varázslatos
hangulatú éve óta e téren mégis vajmi ke-
vés elmozdulás történt. E rövid tanulmány
nem is tûzhet ki magának ilyen nagy hord-
erejû célt. Inkább csak a figyelemfelkeltés- 2022/12
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re vállalkozhat, arra, hogy az Erdélyi Párt leglényegesebb jellemzõinek és
történeti szerepének felidézésével elõsegítse az erdélyi magyar politikai
élet fejlõdési vonalának megértését, az ok-okozati összefüggések közötti
tisztánlátást. Ehhez a szerzõnek az Erdélyi Pártról 2019-ben megjelent
monográfiája1 szolgáltat alapot, amelyben e különleges párt története jó-
val részletesebben szerepel.

Az Erdélyi Párt létrehozása

A második bécsi döntés teljesen új helyzetet teremtett egyrészt Erdély-
ben, másrészt Magyarországon és Romániában is. A területi visszacsato-
lást követõen, 1940 õszén a legfontosabb kérdés Észak-Erdély reintegrálása
volt a magyar politikai életbe. A különleges történelmi események diktálta
helyzetben az itteni lakosság országgyûlési képviseletét hagyományos mó-
don, választásokkal nem lehetett megoldani. Az utolsó parlamenti válasz-
tások ugyanis alig egy jó évvel korábban, 1939. május 28–29-e között zajlot-
tak le Magyarországon,2 az anyaországi pártok pedig elért eredményeiket
nem szerették volna egy újabb voksolással kockára tenni, és így a korszak-
ban markánsan elõretörõ szélsõjobboldalnak további teret engedni. 
A Teleki Pál vezette kormány ezért – akárcsak korábban a Felvidék és Kár-
pátalja esetében – a közvetlen képviselõi behívások módszeréhez fordult.

Mint ismeretes, az Országgyûlés által 1940. október 2-án elfogadott
1940/XXVI. törvény révén 50 észak-erdélyi képviselõt hívtak be.3 Mivel
a Romániánál maradt dél-erdélyi magyar kisebbség bukaresti politikai
képviseletérõl szó sem lehetett, kölcsönösségi alapon Észak-Erdély kép-
viseletét a budapesti Országgyûlésben kizárólag magyarok látták el. Az 50
fõs erdélyi magyar képviselõcsoport azonban megosztott volt. A nagy te-
kintélyû dr. Pál Gáborral az élen, ötön eleve pártonkívüliek maradtak,
míg mások behívásukat követõen valamely anyaországi párthoz csatla-
koztak. Ez utóbbi utat összesen kilencen választották: heten a Magyar
Élet Pártjába, vagyis a kormánypártba léptek be, egyikük a bal- (Függet-
len Kisgazdapárt), másikuk pedig a jobboldali ellenzék (az Imrédy Béla
által vezetett, nemrég megalakult Magyar Megújulás Pártja) sorait
gyarapította.4 Legtöbbjük, szám szerint 36 behívott képviselõ azonban
1940. november 12-én párton kívüli parlamenti csoporttá tömörült,5

majd ugyanazon év december 14-én önálló politikai pártot hozott létre.6

Ez lett az Erdélyi Párt, amelynek alapítói különállásuk szükségességét az-
zal indokolták, hogy a vegyes lakosságú Észak-Erdélyben el kell kerülni
az anyaországra jellemzõ pártharcokat. Ugyanis a nagy lélekszámú
észak-erdélyi román kisebbség politikai integrálásának kudarca és a ve-
gyes lakosságú, visszacsatolt területek politikai konszolidációjának sür-
getõ célja a magyar politikai egység megteremtését elsõrendû feladattá
tette. Ennek elérésére pedig a legmegfelelõbbnek egy nagy észak-erdélyi
magyar tömegpárt létrehozása mutatkozott, amely összefoghatta volna –
a szélsõségeseket leszámítva – az összes erdélyi politikai irányzatot. 54
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Ez az igény találkozott a kormány törekvéseivel is, hiszen a helyzet
stabilizálásához Budapestnek szüksége volt egy erõs, regionális, támoga-
tó politikai formációra. Teleki Pál miniszterelnök ezért felkarolta a gon-
dolatot, mert ezzel egyben alátámaszthatta pozícióit az egyre hangsúlyo-
sabb anyaországi szélsõjobboldallal szemben is a visszacsatolt területe-
ken. Elsõsorban a Nyilaskeresztes Párt, de az Imrédy Béla vezette Magyar
Megújulás Pártjának (MMP) észak-erdélyi szervezkedését is megelõzen-
dõ, Teleki egy egységes erdélyi párt létrehozásában látta a megoldást a
szélsõjobb terjeszkedésének megállítására.7 A magyar kormányzat politi-
káját követõ észak-erdélyi gyûjtõpárt ugyanakkor beleillett a kormányfõ
burkoltan németellenes politikai irányvonalába is. Így a képviselõházon
belüli utólagos párttá szervezõdés akadálytalanul megvalósulhatott.

Az Erdélyi Párt vezetõi és tagsága

Az Erdélyi Párt alapító nagygyûlését 1941. május 28-án Kolozsváron
tartotta meg.8 Ezt követõen pedig, alig pár hónap alatt, meghatározó tö-
megpárttá fejlõdött Észak-Erdélyben. Vezetõje, a miniszterelnök unoka-
öccse, gróf Teleki Béla lett.9 A párt – ennek megfelelõen – az országos po-
litikában is jelentõs befolyással bírt, és már 1940. december 30-tól mi-
nisztériumhoz jutott a kormányban. Egyik képviselõjét, báró losonczi
Bánffy Dániel erdélyi földbirtokost, erdészeti és fafeldolgozási szakem-
bert Horthy Miklós kormányzó földmûvelésügyi miniszterré nevezte ki.10

Ez ugyan inkább szakmai jellegû minisztériumnak számított, és nem tar-
tozott a politikai szempontból vezetõ tárcák közé, mégis az a tény, hogy
a miniszterelnök indítványára, Horthy erdélyi párti politikust nevezett ki
az élére, a párt kormányzat általi elismerését jelentette. Bánffy azután 
a Teleki-, Bárdossy- és Kállay-kormányok alatt mindvégig megmaradt a
földmûvelésügyi tárca élén, és tisztségérõl csak Magyarország 1944. már-
cius 19-én bekövetkezõ német megszállása után két nappal, tiltakozás-
képpen mondott le.11

Teleki és Bánffy mellett az Erdélyi Párt vezetõségében ügyvezetõ alel-
nökként dr. Albrecht Dezsõ kolozsvári ügyvéd, országgyûlési képviselõ,
alelnökökként pedig Ember Géza szatmári földbirtokos, képviselõ és dr.
Kolumbán József csíkszeredai ügyvéd is jelentõs szerepet játszott. A párt
országos politikai fõtitkára dr. Mikó Imre képviselõ lett,12 aki korábban az
1939-tõl mûködõ Romániai Magyar Népközösség bukaresti irodájának
vezetõje volt.13 A párt vezetõségéhez tartozott még Szász István EMGE-
igazgató pénztárosi funkcióban, valamint Rácz Mihály kolozsvári építõ-
mester, felsõházi tag és Szilágyi András kisgazda mint ellenõrök.14

A fiatal politikai alakulat kezdettõl arra törekedett, hogy vármegyei,
városi és községi szinten lehetõleg minden észak-erdélyi magyart egye-
sítsen. Az egyeduralomra törekvõ párt ezért nem tett nemi vagy foglalko-
zásbeli különbséget leendõ tagjai között, így a férfiak mellett nõket is fel-
vett, és nem zárkózott el az ekkor a visszatért területekre özönlõ anyaor-
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szági állami közalkalmazottaktól sem. Jól jellemezte a párt észak-erdélyi
magyar társadalomhoz való viszonyulását a Botos János kolozsvári tago-
zati szervezõtitkár által, a helyi pártszervezet 1941. február eleji alakuló
közgyûlésén kifejtett nézõpont, amely szerint az Erdélyi Párt „minden er-
délyi magyart a maga kötelékébe tartozónak tekint” és így a párthoz való
tartozás hovatovább „lelkiismereti kérdés”.15

Az erõteljes érzelmi töltettel bíró, 1941. január 1-tõl indított, széles
körû tagtoborzó kampány sikerét mutatja, hogy az Erdélyi Párt már
ugyanazon év tavaszán egyértelmû dominanciára tett szert Magyarország
tíz keleti vármegyéjében. A párt „Mindent Erdélyért!” jelszavával16 maga
mögé állította szinte az egész észak-erdélyi magyar társadalmat. Roha-
mosan bõvülõ tagsága átfogta annak minden rétegét a földbirtokos arisz-
tokráciától a városi középrétegen át, az iparosságon és a munkásság egy
részén keresztül a földmûvelõk nagy tömegéig. A párt összesített taglét-
száma már 1941 májusában 200 000 fõt tett ki,17 1942 januárjára pedig el-
érte a fennmaradt adatok szerinti csúcsot, 243 500 taggal.18 Az Erdélyi
Párt sikerét mutatja a tény, hogy tagjait, a nehéz háborús körülmények el-
lenére meg is tudta tartani. Egy összefoglaló jelentés adatai szerint 1943
novemberében a párt összesített tagsága még mindig 231 181 fõt tett ki,
azaz összességében alig 12 000 fõvel csökkent. Az Erdélyi Párt legna-
gyobb bázisa Székelyföldön volt, s azon belül is elsõsorban Háromszék
és Csík vármegyékben,19 de jelentõs sikert ért el a Partiumban, Bihar és
Szilágy vármegyékben és különösképpen Kolozsváron, ahol 1943 novem-
berében 20 000-et meghaladó tagsága a magyar nemzetiségû lakosság
20,48%-át tette ki.20

Az Erdélyi Párt ideológiája

Az Erdélyi Párt nagy elvárásoknak kellett hogy megfeleljen: egyrészt
igazodnia kellett az erdélyi politikai hagyományokhoz, másrészt elõ kel-
lett segítenie a visszatért területek magyar állami keretekbe való beillesz-
tését. Mindezt úgy, hogy egyben a sajátos erdélyi jellegzetességeket is
megõrizze a magyar politikai életben, ugyanakkor a gazdaságilag elmara-
dottabb vidékek, kiváltképp a Székelyföld felemelését is elõsegítse. Ez az
összetett kihíváshalmaz hatalmas terhet rótt a fiatal politikai alakulatra,
amelynek nem adatott meg az a luxus, hogy markánsan bal- vagy jobbol-
dali lehessen, mint más magyarországi pártok. Így nem csoda, hogy az er-
délyi politikai élet kaleidoszkópját tükrözõ Erdélyi Pártot fennállásának
teljes ideje alatt az egymással rivalizáló belsõ frakciók uralták. Ez a párt
berkeiben zajló ideológiai vitában is megnyilvánult, azonban sosem 
fajult el olyan mértékben, hogy az a pártot tényleges széteséssel fenye-
gette volna.

Eredetileg az Erdélyi Párt hármas célkitûzéssel indult:
1. „Megtartani az erdélyi magyarság politikai, társadalmi, gazdasági és

kulturális egységét56
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2. A kormánnyal együttmûködve újjáépíteni Erdélyt, és bekapcsolni
az ország egységes vérkeringésébe

3. Erdélyi szellemmel szolgálni Magyarország belsõ átalakulását és
megerõsödését.”21

E célok közül az elsõ voltaképpen a két világháború közötti román
uralom idején kialakult kisebbségi egységbe tömörülés, a társadalmi kü-
lönbségeken felülemelkedõ erdélyi magyar összefogás továbbéltetésének
terve volt. A második alapelv a magyar kormány támogatása útján Erdély
gazdasági és társadalmi felemelkedésének és más magyarországi régiók-
hoz való felzárkóztatásának igényét jelentette. Végül a harmadik célkitû-
zés lényege az egész magyar állam belsõ, elsõsorban társadalmi reform-
jának megvalósítása, a transzilvanizmus jegyében mûködõ erdélyi ma-
gyar egység eszméjét alapul véve. Ez utóbbi mutatta azt, hogy az Erdélyi
Párt nem csupán egyszerû regionális jellegû politikai tömörülés volt, ha-
nem egyben az országos politikát alakítani igyekvõ, ambiciózus párt,
amely az akkori Magyarország teljes területén szerette volna érzékeltetni
hatását. Legfontosabb stratégiai célja a minõségileg magasabb szintûnek
látott, kisebbségi idõkbõl származó erdélyi magyar közösségi identitás
kiterjesztése a pártharcokban megfáradt, politikailag megosztott ország-
ra. Végsõ soron a társadalmi válaszfalak lebontásával remélte a párt a
magyar nemzet egységét országos szinten megvalósítani, így ötvözve egy-
részt a nemzeti gondolatot, másrészt a szociális reformok vágyát.

Ideológiájában jól megfért egymás mellett a jobbközép mentalitás –
mely hivatlosan a párt irányultságát képezte – és a szociális kérdésekre
érzékeny, a baloldal irányába is nyitó, interbellikumi hagyományokon
nyugvó, erdélyi szemléletmód. A magyarországi társadalmi rendtõl elté-
rõen ugyanis Erdélyben a több mint két évtizedes kisebbségi lét összeko-
vácsolta a magyar közösséget, igaz elsõsorban nemzeti alapon, de ugyan-
akkor a kor kihívásainak megfelelõen a szociális reform erõs igényével.
Hiszen az erdélyi magyar társadalom alapját képezõ, nagyszámú földmû-
ves-, kisiparos- és munkásrétegek társadalmi kérdései a század kezdetétõl
folyamatosan napirenden voltak. Az Erdélyi Párt alapvetõen ezt a hozzá-
állást örökölte. Egyszerre volt tehát jobboldali politikai párt és szociális
reformokat sürgetõ, baloldali világnézeti elemeket is felkaroló szervezet.
Mindezt a politikai formáció elsõ olvasatra semmitmondónak tûnõ neve
is jól tükrözte, amely nem politikai irányvonalat, hanem alapvetõen te-
rületi alapú identitást jelenített meg.

Az Erdélyi Párt fennállásának négy éve alatt mindvégig a magyar egy-
ségnek rendelt alá minden más politikai elvet és gondolatot. Az éles, oly-
kor késhegyig menõ vitákhoz, állandó pártharcokhoz szokott anyaorszá-
gi politikai alakulatok szemében ezért az EP hovatovább úgy tûnt fel,
mint olyan formáció, amelynek nincs politikai akarata. A tudatosan vál-
lalt ideológiai szürkeség sokszor megalkuvónak, gyengének és határozat-
lannak mutatta az Erdélyi Pártot, holott valójában az csak az önvédelem
és a szervezeti egység megtartására irányuló taktika volt részérõl. Az Er-
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délybe benyomuló és a maguk magyarországi programját hangoztató
anyaországi pártokkal szemben az EP-t nem konkrét, éles határvonalak-
kal bíró ideológia, hanem a román fennhatóság alól kikerült régió külön-
leges, egyedi érdekeinek elõmozdítása vezérelte. Célja a szélsõségeket le-
számítva, ideológiafüggetlen erdélyi magyar nemzeti egység megteremté-
se és a gazdasági felzárkóztatás volt.

Az Erdélyi Párt a magyar Országgyûlésben

E tanulmány meglehetõsen szûk keretei nem teszik lehetõvé azt, hogy
az Erdélyi Párt képviselõinek parlamenti felszólalásait részletesen bemu-
tathassam, ezért itt most csak a párt országgyûlési jelenlétére, annak
számszerû kimutatására és rövid elemzésére szorítkozom.

A magyar Országgyûlés 1939-es választások után összeálló alsóháza,
azaz a képviselõház már a bécsi döntés elõtt is 260 tagot számlált.22

A kormányt adó Magyar Élet Pártja 181 képviselõvel23 szinte 70%-os túl-
súllyal bírt, ami kényelmes helyzetet teremtett számára a törvényhozás-
ban. A fennmaradó mintegy 30%-nyi képviselõi mandátum a MÉP ellen-
zékét alkotó különbözõ politikai csoportosulások között oszlott meg. Az el-
lenzék erõsebb felét adó szélsõjobb zászlóvivõje a Nyilaskeresztes Párt
volt a maga 29 képviselõjével.24 Szálasi Ferenc pártjának 11,15%-os kép-
viselõházi részesedése mellett, a jobboldalon az Imrédy Béla által veze-
tett, kormánypártból kiváló Magyar Megújulás Pártja bírt még számotte-
võ súllyal, ami 25 mandátumban, a képviselõi helyek 9,61%-ában öltött
testet. A két párt azonban ritkán jutott teljes egyetértésre, és parlamenti
mûködésüket inkább a rivalizálás, semmint az együttmûködés jellemez-
te. Mellettük a szélsõjobboldali ellenzéki palettát inkább már csak színe-
sítette a disszidens nyilasokból álló, Baky László-féle Egyesült Magyar
Nemzeti Szocialista Párt. A német mintát követõ és utánzó, markánsan
jobboldali politikai formáció azonban alig 13 képviselõt tudhatott sorai-
ban, akik a képviselõházi mandátumok összességének mindössze 5%-át
alkották.25

A baloldali ellenzéknek kevesebb képviselõje volt. A Független Kis-
gazdapárt 14-et (5,38%) tudhatott soraiban, a Szociáldemokrata Párt 
pedig csak 5-öt (1,92%),26 akárcsak a Polgári Szabadságpártba tömörült 
liberálisok, akik szintén 5 mandátummal bírtak.27 A baloldali ellenzék
így összesen is mindössze 24 képviselõvel rendelkezett, ami a törvény-
hozó testület egészének 9,23%-át érte el, messze elmaradva a jobboldali
ellenzék együttes 67 mandátumától. Ezeken kívül már csak néhány apró
töredékpárt (Egyesült Kereszténypárt – 4 mandátum, Népakarat Párt – 1
mandátum stb.)28 jutott be a parlamentbe, amelynek patkóját 8 párton kí-
vüli képviselõ29 is színesítette.

Az Erdélyi Párt 36 fõs frakciója így a magyar Országgyûlés második
legerõsebb csoportját alkotta. Ez azonban nem jelentette azt, hogy a mér-
leg nyelvének szerepét játszhatta volna a MÉP és az ellenzéki pártok kö-58
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zött, hiszen a maga 13,84%-os részesedésével messze elmaradt a kor-
mánypárt 70%-os többsége mögött.

A magyar Országgyûlés másik kamarájába, a felsõházba 1940 õszén
kormányzói kinevezéssel vagy hivatali méltóság útján kilenc észak-erdé-
lyi vezetõ személyiség került be. Közülük többen azután az Erdélyi Párt-
ban is jelentõs pozíciót elfoglaltak el. Késõbb, 1942-ben, a törvényható-
sági tagok közül való választások útján újabb 28 erdélyi magyar kerülhe-
tett be a felsõházba, akiknek túlnyomó többsége, 24 fõ szintén az Erdélyi
Párthoz tartozott.30

Mindezek alapján elmondható, hogy a Mikó Imre képviselõ által össze-
állított kimutatás szerint 1943 végén 721 tagból álló teljes magyar
Országgyûlés31 jelentõs hányadát az Erdélyi Párt küldöttei tették ki. A kép-
viselõház ekkor 369 tagjából 42 (11,38%), az újabb kinevezések után pedig
a felsõház 352 tagjából 28 (7,95%) az Erdélyi Párthoz tartozott. Vagyis
1943-ban a teljes Országgyûlés 721 tagjából 70 (9,70%) erdélyi párti volt.
Mindebbõl, ha csak az erdélyi parlamenti tagok összesített számát tekint-
jük, elmondható, hogy a képviselõház 55 és a felsõház 40 erdélyi politiku-
sából, tehát Észak-Erdély összesen 95 törvényhozójából 70-et, vagyis
73,68%-os abszolút többséget adott az Erdélyi Párt. Ennek alapján teljes bi-
zonyossággal kijelenthetõ, hogy 1940 és 1944 között a magyar parlament-
ben Észak-Erdélyt domináns módon az Erdélyi Párt képviselte.

Mindezek ellenére, ahhoz képest, hogy Magyarország 1941-ben összesen
13 653 301 fõt számláló lakosságából Észak-Erdély népessége 2 557 260 fõt,
azaz 18,72%-ot tett ki, a 95 erdélyi honatya az összesen 721 tagot szám-
láló Országgyûlésnek mindössze 13,17%-át képezte. Észak-Erdély tehát
lakosságának számához viszonyítva, jelentõs mértékben alulreprezentált
volt. A régió populációjának 39,9%-át kitevõ román nemzetiségûek ese-
tében ez még inkább szembeszökõ volt, hiszen 12 behívott képviselõjük
és 3 felsõházi tagjuk elvi okokból nem foglalta el helyét a törvényhozás-
ban.32 De ha meg is tették volna, akkor is az észak-erdélyi parlamenti ta-
gok alig 20%-át adták volna. Mindezt figyelembe véve elmondható, hogy
annak érdekében, hogy a visszatért észak-erdélyi területek lakossága
megfelelõ arányban képviselve legyen a magyar parlamentben, az erede-
tileg tervezettnél legkevesebb 45 képviselõvel és felsõházi taggal kellett
volna növelni az e régióból érkezõ törvényhozók számát, azaz legalább
140 fõs csoporttal kellett volna rendelkezniük, akik közül az etnikai ará-
nyokat is figyelembe véve, minimum 56-nak román nemzetiségûnek kel-
lett volna lennie.

Az Erdélyi Párt kapcsolata a magyar kormánnyal

Az önmagára mint az észak-erdélyi magyar politikai egység megterem-
tésének letéteményesére tekintõ Erdélyi Párt céljai megvalósítására már
az 1940-es kezdetektõl a kormányt támogató politikai erõ lett.33 E döntés
hátterét legjobban gróf Teleki Béla pártelnök foglalta össze Harminc év
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távlatából címû visszaemlékezésében: „Az Erdélyi Párt kormánytámoga-
tó párt volt. Másképpen el sem lehetett képzelni. Hiszen ha ellenzékbe
vonul, az egyrészt kifelé azt a látszatot keltette volna, hogy a párt szem-
ben áll a trianoni ország kormányával, amit a román kormány mérhetet-
lenül kihasznált volna. Másrészt a kormánypárt azonnal szervezkedésbe
kezdett volna Erdélyben, és az áldatlan pártharcok a nyilas és az Imrédy-
párttal megindultak volna ott is. Így ez a két párt nem támadhatta a húsz
évet Erdélyben töltõkbõl álló Erdélyi Pártot. A két szélsõjobboldali pár-
tot az erdélyiek nem vették túl komolyan, azok nem tudtak tömegekre
szert tenni.”34

Mindezekhez hozzátehetjük, hogy az Erdélyi Párt kormánytámogató
álláspontjának oka a kormánypolitikának köszönhetõen megvalósított
részleges erdélyi revízió miatt érzett hála volt, illetve a párt megalakulá-
sát követõen röviddel háborúba sodródó ország nehéz helyzete is ezt kí-
vánta. Hiszen csak így lehetett elérni a párt programjában megfogalma-
zott egyik legfontosabb célkitûzést, Észak-Erdély és azon belül különös-
képpen Székelyföld gazdasági, társadalmi és kulturális felemelését,35

amelyhez a kormány által kiutalt igen tetemes összegekre alapvetõen
szükség volt. Ha idesorolom még Dél-Erdély visszacsatolásának igényét
is, amit az Erdélyi Párt többször hangoztatott,36 akkor egyértelmûvé válik
az a – különben nagyobbrészt szívesen vállalt – „kényszerpálya”, amely
az Erdélyi Pártot a kormány mellé terelte.

A kormányzó Magyar Élet Pártja és a koalíciós partnerré váló Erdélyi
Párt együttmûködését, Bárdossy László miniszterelnök kezdeményezésé-
re, Budapesten, 1942. február 3-án pártszövetség megkötésével is szente-
sítették. Ennek keretében az Erdélyi Párt támogatta a kormánypártot a
parlamenti szavazásokkor, cserébe viszont lehetõséget kapott arra, hogy
a képviselõház elé kerülõ törvényjavaslatok kidolgozásában részt ve-
gyen, és az Észak-Erdélyt érintõ ügyeket érdemben is befolyásolja. Az er-
délyiek garanciát kaptak arra, hogy az Erdélyi Párt megtarthatja nevét,
programját, szabályzatát, jelvényét és vidéki tagozatait. A Magyar Élet
Pártja pedig ígéretet tett arra, hogy Észak-Erdélyben nem hoz létre saját
pártszervezeteket,37 amit viszont csak részben tartott be.

Amilyen gyors és jószerével zökkenõmentes volt a gyümölcsözõnek
ígérkezõ MÉP–EP-pártszövetség létrehozása, olyan nehezen és vontatottan
haladt kezdetben annak gyakorlati megvalósulása. Hátráltatta Bárdossy
László bukása, akit a kormányzó 1942. március 9-én Kállay Miklóssal vál-
tott fel a miniszterelnöki székben.38 Az új miniszterelnök – a politikájának
sarokköveként értelmezett magyar politikai egység jegyében – kezdetben
az Erdélyi Párt MÉP-be való beolvasztását tartotta célszerûnek,39 amit azon-
ban nem tudott elérni. A kormánypárt újra és újra felmerülõ bekebelezõ tö-
rekvéseire gróf Teleki Béla erdélyi párti elnök késõbb így emlékezett: a
MÉP „tagjai közül sokan nem nézték jó szemmel az Erdélyi Párt különállá-
sát. A Teleki Pált követõ két miniszterelnök, elébb Bárdossy László, majd
Kállay Miklós, akik egyben a MÉP elnökei is voltak, nem érezték magukat60
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nagy biztonságban a MÉP elnöki poziciójában, és szívesen kedveskedtek
volna a MÉP-nek az Erdélyi Párt beolvasztásával. Hogy ez nem sikerült ne-
kik, az az erdélyiek összetartásán múlott, de rengeteg munkájába, fáradsá-
gába és bosszúságába került az Erdélyi Párt vezetõségének.”40

Az erdélyi képviselõk ellenállása és az Erdélyi Párt bekebelezésének
sikertelensége láttán, Kállay Miklós jobb híján felmelegítette a Bárdossy
által négy hónappal korábban tetõ alá hozott megállapodást, és mint a
kormánypárt új vezére, 1942. június 9-én ismét megkötötte a pártszövet-
séget az EP-vel.41 A feltételeiben változatlan koalíció ezúttal már idõtálló-
nak bizonyult, és az Erdélyi Párt mûködésének teljes korszaka alatt, 1944
végéig érvényben maradt. 

Megállapítható, hogy a pártszövetséggel az Erdélyi Párt jól járt. Az erõs
kormánypárt szárnya alatt ugyanis jórészt védve volt a szélsõjobboldali
ellenzék támadásaitól, és elhatárolódhatott annak agresszív politikájától,
illetve feltétlen németbarátságától. A MÉP-pel való koalíció révén a Tele-
ki Béla által vezetett párt végleges pozíciót nyert a képviselõházban, mint
a korszakban mérsékeltnek tekintett jobboldali alakulat, elkülönülve 
a szélsõséges pártformációktól. Ami pedig észak-erdélyi dominanciáját
illeti, az az ország 1944. március 19-i német megszállását követõ hóna-
pokig, a kormánypárt hatalmának árnyékában, a Magyar Megújulás Párt-
ja és a Nyilaskeresztes Párt felõl igen nagy mértékben biztosítva volt.

Ugyanakkor a pártszövetséggel a MÉP is jól járt, hiszen az képviselõ-
házi abszolút többségének bebetonozását jelentette, és ezáltal a kormány
közvetlen és döntõ befolyását biztosította a Magyar Élet Pártján keresztül
a törvényhozásban. Így az egyre nagyobb visszhangot keltõ nácibarát
szélsõségesekkel szemben a Magyar Élet Pártja megtarthatta korábbi ké-
nyelmes parlamenti többségét, és legalábbis az 1944-es megszállásig,
tompíthatta a német befolyást a magyar törvényhozásban.

Az Erdélyi Párt és az anyaországi pártok viszonya

Az Erdélyi Párt konkrét hatásköre csak Magyarország tíz keleti várme-
gyéjére terjedt ki. A második bécsi döntéssel visszacsatolt területek egészét
sem fogta át, Ugocsa és Máramaros jórészt nemzetiségek lakta vidéke kívül
maradt a párt szervezeti rendszerén. Itt azonban értelemszerûen az anya-
országi pártok sem tudtak megkapaszkodni. A többi tíz észak-erdélyi vár-
megye területén azonban, négyévi mûködése alatt az Erdélyi Párt mind-
végig meg kellett hogy küzdjön az anyaországi politikai pártok behatolási
kísérleteivel. Minden magyarországi jobb- és baloldali pártszervezkedés
dacára, viszont az Erdélyi Párt a visszacsatolt területek legnagyobb ré-
szén meg tudta õrizni vezetõ pozícióját. A kormánypárt csak a partiumi
területeken, a Nyilaskeresztes Párt és a Független Kisgazdapárt fõként a
városokban, a Magyar Nemzeti Szocialista Párt, a Független Polgári Párt
és a Kommunisták Magyarországi Pártja pedig legfeljebb pontszerûen je-
lent meg Észak-Erdélyben.
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Egyedül a Székelyföldön is lábát megvetõ Magyar Megújulás Pártja tu-
dott egyes régiókban komoly riválisként fellépni az Erdélyi Párttal szem-
ben. Az MMP a Nyilaskeresztes Párténál kevésbé kizárólagos eszméket
hirdetett, és az erdélyi magyar társadalom keretében elsõsorban a nem-
zeti érzéstõl túlfûtött értelmiségi középosztályra, azon belül is fõképp a
fiatalságra hatott. A mindig elégedetlen városi értelmiség, a munkásság
baloldali eszméktõl át nem itatott része, a túlzott reményeikben csalódott
iparosok, a vidéki feltörekvõ középbirtokosság számára az „imrédysták”
hangzatos jelszavai, határozott nemzeti irányultsága bizonyos mértékig
vonzó volt. A Magyar Megújulás Pártjának befolyása fõként a korszak vé-
ge felé, 1942 második felétõl erõsödött meg. Kolozsvári, székelyudvar-
helyi és Háromszék vármegyei térnyerései mellett fõként a Partiumban
aratott helyi sikereket.42

Kolozsvár volt az egyetlen olyan nagyváros Észak-Erdélyben, ahol az
összes politikai párt szervezkedni tudott, itt azonban az Erdélyi Párt több
tízezres tagsággal bíró helyi tagozata lehengerlõ fölénnyel bírt. Az anya-
országi politikai erõk csak Szatmár vármegyében és Szatmárnémetiben,
valamint Nagybányán tudtak relatív fölényre szert tenni az Erdélyi Párttal
szemben, anélkül azonban hogy lerombolták volna a párt ottani szervezeti
alapjait.43 Mindezek alapján egyértelmûvé válik, hogy a fõként kolozsvári
központjára és székelyföldi biztos hadállásaira támaszkodó, domináns 
Erdélyi Párt számára a magyarországi politikai alakulatok észak-erdélyi
térnyerési kísérletei nem jelentettek igazán fenyegetõ kihívást.

Az Erdélyi Párt és a nemzeti kisebbségek

Az Erdélyi Párt kisebbségpolitikájában markáns különbség figyelhetõ
meg egyrészt az észak-erdélyi szász és sváb népcsoporthoz, másrészt a
románsághoz való hozzáállásban. Míg a náci Németország által patronált
és igencsak jól szervezett, összetartó erdélyi németajkú kisebbség állam-
közi szerzõdésen alapuló, nagyfokú önállóságát a párt maradéktalanul
tiszteletben kívánta tartani, a román nép többségével szemben elfogadott
egyes diszkriminatív intézkedéseket. Ezt a párt programja, burkolt mó-
don és áttételesen úgy fogalmazta meg, hogy: „a magyar állameszmét ma-
gáévá tevõ román nép [vagyis az észak-erdélyi románság igencsak kis 
része – M. J. K.] számára biztosítani kívánjuk nyelve használatát, a köz-
oktatásban, közigazgatásban és a bíróság elõtt, egyházai megbecsülését,
a munka szabadságát, nemzetiségi érzése védelmét, politikai jogai
gyakorlását”.44 Ráadásul mindezt az Erdélyi Párt, a magyar és a román ál-
lam között az észak-erdélyi román, illetve a dél-erdélyi magyar kisebbség
tekintetében ekkor már állandósuló ún. nemzetiségi kölcsönösségi poli-
tika jegyében értette, és a ma már e normálisnak tekinthetõ kisebbségi 
jogokat is csak olyan mértékben akarta biztosítani, „amilyenben a romá-
niai magyarság e jogokkal rendelkezik”.45 Az pedig köztudottan az
Antonescu-rezsim alatt még a korábbinál is nagyobb elnyomásban élt.62
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A korszakban részben mesterségesen gerjesztett, és Erdélybe alapve-
tõen a magyar politikai életbõl beszüremkedett, neuralgikus kérdéskör-
ben, az ún. „zsidókérdésben” az Erdélyi Pártnak is állást kellett foglalnia.
Vezetõinek sajnos nem volt meg a kellõ politikai eltökéltsége ahhoz, hogy
a kormányzati elvárásokkal e téren markánsan szembehelyezkedjenek.
Így a magyar Országgyûlés által korábban megszavazott 1938-as elsõ,46 il-
letve az 1939-es második zsidótörvény47 rendelkezéseit a párt elfogadta,
és azokhoz igazodott, ellentmondás nélkül alkalmazkodva a kormányzat
politikájához. A harmadik zsidótörvény48 1941. augusztus 8-i parlamenti
elfogadása azonban megosztotta a párt képviselõit. Dr. Mikó Imre tartóz-
kodott a törvényrõl való szavazáskor, és javasolta annak levételét a
napirendrõl,49 a párt másik képviselõje, László Dezsõ pedig tüntetõleg
meg sem jelent akkor a képviselõházban.50 Dr. Paál Árpád, Albrecht 
Dezsõ, dr. Bálint József és a párt más képviselõi azonban megszavazták a
súlyosan diszkriminatív törvényt.51 Belsõ ellentétei miatt az Erdélyi Párt
nem emelte fel egységesen a hangját 1944-ben sem a deportálások és az
észak-erdélyi zsidók tömeges kiirtása, több mint 90 000 ártatlan ember
legyilkolása ellen.52 Csak egyéni akciók révén tudtak egyes vezetõ politi-
kusai néhány zsidót megmenteni, fõleg a szellemi élet reprezentánsai
közül.53

Az Erdélyi Párt megszûnése

Magyarország 1944. március 19-i német megszállása után az Erdélyi
Párt fokozatosan elszigetelõdött, majd lassanként ellehetetlenült. Miköz-
ben eredeti kormánytámogató álláspontja a zsidók deportálása után 
az erdélyi közéletben tarthatatlanná vált, fõ megnyilvánulási fóruma, az
Országgyûlés mûködése megbénult, és maga a törvényhozás is súlyát
vesztette a háborús hadszíntérré váló országban. A vidéki tagszervezetek
normális pártéletét a kormány által bevezetett gyûléstilalom miatt nem
lehetett folytatni, és a hadi helyzet drámai megromlásával a párt fokoza-
tosan atomjaira hullott. Mûködésének utolsó jelentõs megnyilvánulása
az volt, hogy képviselõi 1944 júliusában egységesen ajánlották fel kato-
nai szolgálatra való önkéntes jelentkezésüket a kolozsvári IX. honvéd-
hadtest parancsnokságának.54 Az 1944. augusztus 23-án bekövetkezett
román átállás után egy nappal, augusztus 24-én megjelent a politikai pár-
tokat feloszlató kormányrendelet,55 amely hivatalosan is felszámolásra
ítélte az Erdélyi Pártot.

Megszûnésével az erdélyi magyar politikai életben véget ért egy kor-
szak. Befejezte mûködését az utolsó olyan erdélyi magyar párt, amely –
az Országgyûlés második legnagyobb képviselõi frakcióját alkotva – a
magyarországi politikai élet szerves részét képezte, s amely, sajátos erdé-
lyi jellegzetességei ellenére, országos hatású politikai programot köve-
tett. Az Erdélyi Párt igen fontos átmenetet jelent az erdélyi magyar poli-
tikai élet két világháború közötti és a második világháború utáni korsza-
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ka között. Nélküle a magyar politikatörténet e rövid, de igen nagy hatású
korszaka nem lenne értelmezhetõ.
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